
Determinazione.915 del 19/11/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SEGRETERIA COMANDO

 N.915 del 4° SETTORE "AD INTERIM" del 19/11/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: UTENZA DEL SERVIZIO TELEMATICO RELATIVA ALL'ACCESSO AGLI
ARCHIVI  DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE - TRANSAZIONI PER
ACCERTAMENTO DEI PROPRIETARI DEI VEICOLI. ASSUNZIONE IMPEGNO
DI SPESA PER L’ANNO 2024. ESENTE C.I.G.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 4 SETTORE POLIZIA LOCALE

Richiamata l’istruttoria effettuata dallo scrivente Dirigente in ordine alla
presente determinazione;

Preso atto che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 94/I del 30/09/1997 si è stipulato, con
il Ministero dei Trasporti e della Navigazione (ora Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti), il contratto per l’adesione al servizio di
collegamento con l'elaboratore elettronico del CED della MCTC al fine di
consentire al Comando Polizia Municipale di accedere all'archivio dei dati di
immatricolazione degli autoveicoli;

- con successiva Determinazione n. 32 del 14/09/2006 si è stipulato, con la
citata autorità governativa, il rinnovo del contratto di adesione al servizio
di collegamento con l'elaboratore elettronico del CED della Motorizzazione al
fine di consentire al Comando di Polizia Locale, ora in Servizio
Intercomunale, di accedere all'archivio dei dati di immatricolazione degli
autoveicoli;

Richiamata la deliberazione n. 183 del 14/11/2023 avente ad oggetto
Destinazione, per l’esercizio finanziario dell’anno 2024, di una quota dei
proventi derivanti dall’irrogazione delle sanzioni amministrative pecuniarie
ai sensi dell’art. 208 commi 4 e 5 bis e 142 comma 12 bis – ter e quater del
Codice della Strada;

Ritenuto, pertanto, di assumere idoneo impegno di spesa per poter continuare
ad usufruire del servizio, finalizzato all'accesso ai predetti sistemi
informatici, per le motivazioni meglio esplicitate nella sopra citata
deliberazione della Giunta Comunale;

Ritenuto, altresì, di ritenere congrua l’assunzione di un impegno di spesa,
pari ad euro 7.000,00 per l’anno 2024, così da consentire il costante e
quotidiano accesso alla citata banca dati riservandosi nel corso dell’anno
un’eventuale integrazione dell’odierno impegno di spesa in ragione
dell’effettivo numero di visure effettuate che non può essere previsto
analiticamente, in questa sede, ma piuttosto stimato tenuto conto della



Determinazione.915 del 19/11/2023 Pagina 2

pregressa esperienza maturata nel corso delle attività fin qui svolte; 

Considerato, altresì, che l’odierna spesa è prevista da specifiche
disposizioni di legge a cui l’ente non può derogare ovvero rinunciare se non
con grave nocumento al servizio meglio rappresentato dall’interruzione
dell’accesso all’archivio dei dati di immatricolazione degli autoveicoli;

Atteso, altresì, che ai sensi della deliberazione della Giunta comunale n.
123 del 18/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, la spesa per la visura viene
posta a carico dei trasgressori e/o obbligati in solido;

Ritenuto che la spesa in argomento assume un carattere ripetitivo, in ragione
dell’attività periodica di accertamento delle violazioni;

Constatato che la conseguente obbligazione, in favore del citato creditore,
si instaura e viene portata a  sua naturale scadenza con l’esercizio
finanziario 2024;

Visto l’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli art. 35 e 40 del Regolamento Comunale di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione della
relativa spesa;

Considerato che in ottemperanza a quanto previsto al punto 6 comma 3 del
Codice di Comportamento del Comune di Legnago e dell’implementazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 –
2021, dichiara l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della
Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge 190 del 6 
novembre 2012, relativamente allo scrivente Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) ovvero Responsabile dell’odierno provvedimento e delle
scelte effettuate;

Vista la deliberazione della G.C. n. 55 del 04/04/2023 – dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2023-2024-2025;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale;

Attesa la propria competenza in materia;

D E T E R M I N A

1. di assumere, per i motivi in premessa richiamati, l'impegno di spesa per
il pagamento delle transazioni relativamente all’anno 2024 presso la M.C.T.C.
di Roma;

2. di imputare la spesa complessiva di euro 7.000,00 al capitolo 620.06,
denominato Anticipo spese riscossione ordinaria e coattiva per notifiche
verbali di violazionedel PEG 2023/2025 – annualità 2024, che presenta la
necessaria disponibilità, dando atto che l’obbligazione è ripetitiva e scade
nel corso dell’anno 2024;

3. di trasmettere copia della presente determinazione all'ufficio Segreteria,
ai fini della pubblicazione all'Albo pretorio comunale per 15 giorni
consecutivi;

4. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione, nella raccolta delle determinazioni di questo Ente.

IL DIRIGENTE DEL 4°SETTORE POLIZIA
LOCALE 



Determinazione.915 del 19/11/2023 Pagina 3

Dott. Luigi De Ciuceis
F.to Digitalmente



Determinazione.915 del 19/11/2023 Pagina 4


